ESTADO DE MINAS GERAIS

v SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

f SUBSECRETARIA DO TESOURO ESTADUAL - STE
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL - SCCG

DEMONSTRATIVO DA APLICAGAO DE RECURSOS NAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (1)

Até Dezembro de 2020

R$ 1,00

ESPECIFICAGOES

VALOR
ORCADO

VALOR
ARRECADADO

A. TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA ASPS (I + I - 1ll)

| - RECEITA DE IMPOSTOS
ITCD PRINCIPAL
ICMS PRINCIPAL
IPVA PRINCIPAL
IRRF
MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DOS IMPOSTOS
DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

Il - RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
COTA PARTE FPE
COTA PARTE IPI EXPORTAGAO
ICMS DESONERAGAO - LC N°87/1996

Il - DEDUGOES DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICIPIOS
PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICIPIOS
PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICIPIOS
PARCELA DA COTA PARTE DO IPI EXPORTAGAO REPASSADA AOS MUNICIPIOS

55.123.451.713,00
66.305.774.044,00
783.262.276,00
53.101.042.724,00
6.004.835.744,00
5.264.383.791,00
725.274.943,00
426.974.566,00
5.480.030.756,00
4.630.580.903,00
652.397.828,00
197.052.025,00
16.662.353.087,00
13.283.894.755,00
3.215.358.875,00
163.099.457,00

53.760.256.239,63
65.218.120.430,00
963.929.961,98
51.824.896.193,44
5.779.251.984,43
5.469.951.171,53
761.502.889,15
418.588.229,47
4.747.854.993,96
4.179.911.823,99
567.943.169,97

16.205.719.184,33
12.945.120.781,58
3.118.612.610,73
141.985.792,02

ESPECIFICAGOES

CREDITO
INICIAL

DESPESA
REALIZADA

B. DESPESA COM SAUDE

1301.10 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

1451.10 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA - SEJUSP

1481.10 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

1541.10 ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG

2071.10 FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

2261.10 FUNDAGAO EZEQUIEL DIAS - FUNED

2271.10 FUNDAGAO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

2321.10 FUNDAGAO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS
4291 .10 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

6.641.209.961,00
48.000,00
137.005.394,00
8.930.440,00
17.246.170,00
1.000,00
575.106.894,00
1.467.271.624,00
251.579.245,00
4.184.021.194,00

6.608.069.854,22
27.096,18
117.217.894,95
5.166.057,86
11.401.844,35
253.000,00
818.337.029,98
1.334.349.402,01
243.777.690,83
4.077.539.838,06

C - PERCENTUAL DE APLICAGAO DE RECURSOS NAS AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - B/A APLICAGAO
MINIMA 12,00%

12,05

12,29

Fonte: Armazém de Informacdes do Siafi/MG
Nota: (1) Art. 198 da Constituicdo Federal, Art. 7°, Inciso V da lei 23.364/2019 - LDO.



